
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«24» июля 2024 г.                                                                   № 379

О внесении изменений в постановление Администрации
города Курска от 12.10.2018 № 2372

В соответствии с решением Курского городского Собрания                   
от 05.12.2023 № 66-7-РС «О бюджете города Курска на 2024 год                      
и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Администрации 
города Курска от 17.09.2013 № 3202 «Об утверждении Порядка разработки, 
формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных               
программ города Курска» и уточнением объема финансирования                  
мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными   
финансами города Курска» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 12.10.2018 
№ 2372 «Об утверждении муниципальной программы города Курска 
«Управление муниципальными финансами города Курска»» (в ред.                 
от 12.03.2019 № 445, от 25.07.2019 № 1328, от 07.02.2020 № 240,                    
от 21.07.2020 № 1352, от 21.12.2020 № 2399, от 02.02.2021 № 52,                    
от 15.07.2021 № 411, от 07.02.2022 № 70, от 22.07.2022 № 447, от 28.12.2022 
№ 842, от 29.12.2022 № 862, от 20.07.2023 № 412, от 26.01.2024 № 35,           
от 26.03.2024 № 163) следующие изменения:

в приложении «Муниципальная программа города Курска «Управление 
муниципальными финансами города Курска»:

1) в паспорте: 
столбец 2 строки 6 «Сроки и этапы реализации Программы» изложить 

в следующей редакции: 
«2019 - 2026 годы, в один этап»;
столбец 2 строки 7 «Объемы бюджетных ассигнований Программы       

за счет средств бюджета города Курска, а также прогнозируемый объем 



2

средств, привлекаемых из других источников» изложить в следующей 
редакции:

«Общий объем финансирования Программы – 2 584 752,1 тыс. руб.,       
в том числе по годам:

2019 год – 198 917,8 тыс. руб.;
2020 год – 288 165,1 тыс. руб.;
2021 год – 391 795,3 тыс. руб.;
2022 год – 215 455,1 тыс. руб.;
2023 год – 202 226,9 тыс. руб.;
2024 год – 493 516,3 тыс. руб.;
2025 год – 384 416,5 тыс. руб.;
2026 год – 410 259,1 тыс. руб.;
из бюджета города Курска – 2 584 653,1 тыс. руб., в том числе              

по годам:
2019 год – 198 917,8 тыс. руб.;
2020 год – 288 165,1 тыс. руб.;
2021 год – 391 795,3 тыс. руб.;
2022 год – 215 455,1 тыс. руб.;
2023 год – 202 127,9 тыс. руб.;
2024 год – 493 516,3 тыс. руб.;
2025 год – 384 416,5 тыс. руб.;
2026 год – 410 259,1 тыс. руб.;
из федерального бюджета – 99,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год – 99,0 тыс. руб.»;
2) в разделе II «Цель и задачи программы, срок ее реализации» слова 

«Срок реализации программы – 2019 – 2024 годы в один этап» заменить       
на слова «Срок реализации программы – 2019 – 2026 годы в один этап»;

3) раздел IV «Финансовое обеспечение Программы» изложить                  
в следующей редакции:

«IV. Финансовое обеспечение Программы

Источником финансирования Программы являются средства бюджета 
города Курска. Общий объем финансирования Программы составляет                 
2 584 752,1 тыс. руб., в том числе по годам:

2019 год – 198 917,8 тыс. руб.;
2020 год – 288 165,1 тыс. руб.;
2021 год – 391 795,3 тыс. руб.;
2022 год – 215 455,1 тыс. руб.;
2023 год – 202 226,9 тыс. руб.;
2024 год – 493 516,3 тыс. руб.;
2025 год – 384 416,5 тыс. руб.;
2026 год – 410 259,1 тыс. руб.;
из бюджета города Курска – 2 584 653,1 тыс. руб., в том числе              

по годам:
2019 год – 198 917,8 тыс. руб.;



3

2020 год – 288 165,1 тыс. руб.;
2021 год – 391 795,3 тыс. руб.;
2022 год – 215 455,1 тыс. руб.;
2023 год – 202 127,9 тыс. руб.;
2024 год – 493 516,3 тыс. руб.;
2025 год – 384 416,5 тыс. руб.;
2026 год – 410 259,1 тыс. руб.;
из федерального бюджета – 99,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год – 99,0 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение Программы приведено в приложении 2               

к Программе.
Ежегодные объемы финансирования Программы уточняются                 

в соответствии с параметрами бюджета на соответствующий финансовый год          
и плановый период.»;

4) в приложении 1 к муниципальной программе города Курска 
«Управление муниципальными финансами города Курска» «Перечень 
мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами   города  Курска»:

строку:

«

1.5 Формирован
ие и учет 
средств 
резервного 
фонда 
Администра
ции города 
Курска и 
иных 
зарезервиро
ванных 
средств

бюдже
т 
города

59241
3,0

22710
,4

120853,0 22750
4,0

39462
,8

255
06,1

105
037,

7

12694,
9

38644,1 2019 - 
2026 
годы

Коми
тет 
финан
сов 
город
а 
Курск
а

Своевременное 
финансировани
е 
непредвиденны
х расходов, в 
том числе на 
проведение 
аварийно-
восстановитель
ных работ и 
иных 
мероприятий, 
связанных с 
ликвидацией 
последствий 
стихийных 
бедствий и 
других 
чрезвычайных 
ситуаций

»
заменить строкой:

«

1.5 Формирован
ие и учет 
средств 
резервного 
фонда 
Администра
ции города 
Курска и 
иных 
зарезервиро
ванных 
средств

бюдж
ет 
город
а

514  
333,4

22 71
0,4

120 853,0 227 
504,0

39 46
2,8

25 
506,

1

26 
958,

1

12 694
,9

38 644,1 2019-
2026   
годы

Коми
тет 
финан
сов 
город
а 
Курск
а

Своевременное 
финансировани
е 
непредвиденны
х расходов, в 
том числе на 
проведение 
аварийно-
восстановитель
ных работ и 
иных 
мероприятий, 
связанных с 
ликвидацией 



4
последствий 
стихийных 
бедствий и 
других 
чрезвычайных 
ситуаций

»;
строку:

 «

бюдж
ет 
город
а

30615
2,0

29670
,8

30916
,0

37248
,7

44820
,7

45131
,8

41456
,8

38453
,6

1.9. Обеспечение 
деятельности 
и выполнение 
функций 
комитета 
финансов 
города 
Курска

федер
альны
й 
бюдж
ет

99,0 - - - - 99,0 - -

38453
,6

2019 
- 
2026 
годы

Комитет 
финансов 
города 
Курска

Уровень 
исполнения 
полномочий - 
ежегодно 100%

»
заменить строкой:

«

бюдж
ет 
город
а

306 2
97,9

29 67
0,8

30 91
6,0

37 24
8,7

44 
820,7

45 13
1,8

41 60
2,7

38 45
3,6

1.9. Обеспечение 
деятельности 
и выполнение 
функций 
комитета 
финансов 
города 
Курска

федер
альны
й 
бюдж
ет

99,0 - - - - 99,0 - -

38 45
3,6

2019-
2026 
годы

Комите
т 
финанс
ов 
города 
Курска

Уровень 
исполнения 
полномочий – 
ежегодно 100%

»; 

строку:

«

Итого по 
задаче 1

89866
4,0

52381,2 151
769,

0

2647
52,7

84283
,5

70736
,9

14649
4,5

51148
,5

77097
,7

»
заменить строкой:

«

Итого по 
задаче 1

820  
730,3

52 38
1,2

151 
769,0

264 
752,7

84 28
3,5

70 73
6,9

68 
560,8

51 
148,5

77 
097,7

»;
строку:

«



5

5.1
.

Организация 
обслуживан
ия 
муниципаль
ного долга 
(ведение 
долговой 
книги, 
расчет 
потребности 
бюджетных 
средств на 
погашение 
процентов 
за 
пользование 
бюджетным
и кредитами 
и кредитами 
кредитных 
организаций
)

бюдж
ет 
город
а

93300
7,0

14038
2,6

130044,3 11875
6,4

12140
5,2

121
356,

3

3010
62,2

- - 2019 - 
2023 
годы

Коми
тет 
финан
сов 
город
а 
Курск
а

Своевременное 
погашение 
процентов за 
пользование 
кредитами, 
ежемесячно 
(ежегодно) - 
100%

Обеспечени
е 
обслуживан
ия 
муниципаль
ного долга

бюдж
ет 
город
а

64786
1,6

- - - - - - 32399
2,2

32386
9,4

2024 - 
2026 
годы

Коми
тет 
финан
сов 
город
а 
Курск
а

Своевременное 
погашение 
процентов за 
пользование 
кредитами, 
ежемесячно 
(ежегодно) - 
100%

»
заменить строкой:

 «

5.1 Организация 
обслуживан
ия 
муниципаль
ного долга 
(ведение 
долговой 
книги, 
расчет 
потребности 
бюджетных 
средств на 
погашение 
процентов 
за 
пользование 
бюджетным
и кредитами 
и кредитами 
кредитных 
организаций
) 

бюдж
ет 
город
а

631 9
44,8

14038
2,6

130044,3 11875
6,4

12140
5,2

12135
6,3

- - - 2019-
2023г
оды

Коми
тет 
финан
сов 
город
а 
Курск
а

Своевременное  
погашение 
процентов за 
пользование 
кредитами, 
ежемесячно 
(ежегодно) – 
100%

Обеспечени
е 
обслуживан
ия 
муниципаль
ного долга

бюдж
ет 
город
а

1063 
170,4

- - - - - 41530
8,8

32399
2,2

3238
69,4

2024-
2026 
годы

Коми
тет 
финан
сов 
город
а 
Курск
а

Своевременное  
погашение 
процентов за 
пользование 
кредитами, 
ежемесячно 
(ежегодно) – 
100%

»;
строку:

«

Итого по 
задаче 5

15808
68,6

140382,6 1300
44,3

1187
56,4

12140
5,2

121356,
3

301062,
2

32399
2,2

32386
9,4



6

»
заменить строкой:

«

Итого по 
задаче 5

1 695 
115,2

14038
2,6

1300
44,3

11875
6,4

12140
5,2

12135
6,3

41530
8,8

32399
2,2

32386
9,4

»;
строку:

« 

6.2
.

Обеспечени
е 
деятельност
и и 
выполнение 
функций 
контрольно-
ревизионног
о 
управления 
города 
Курска

бюдж
ет 
город
а

69271,6 6154,0 6351,8 8286,2 9766,4 1013
3,7

100
11,7

9275,8 9292,0 2019 - 
2026 
годы

Контроль
но-
ревизионн
ое 
управлени
е города 
Курска

Уровень 
исполнения 
полномочий 
- 100%

 
»

заменить строкой:

«

6.2
.

Обеспечени
е 
деятельност
и и 
выполнение 
функций 
контрольно-
ревизионног
о 
управления 
города 
Курска

бюдж
ет 
город
а

68 906,
6

6 154,0 6 351,8 8 286,2 9 766,4 10 13
3,7

9 646,
7

9 275,8 9 292,0 2019-
2026 
годы

Контро
льно-
ревизио
нное 
управле
ние 
города 
Курска

Уровень 
исполнения 
полномочий – 
100%

»;
строку:

«

Итого по 
задаче 6

69271,6 6154,0 6351,8 8286,2 9766,4 10133,7 10011,7 9275,8 9292,0

»
заменить строкой:

«



7
Итого по 
задаче 6

68 906,6 6 154,0 6 351,8 8 286,2 9 766,4 10 133,7 9 646,7 9 275,8 9 292,0

»;
строку:

«

Всего по 
Програм
ме

2548804,2 198917,8 288165,1 391795,3 215455,1 202226,9 457568,4 384416,5 410259,1

»
заменить строкой:

«

Всего по 
программе

2 584 752,1 198 917,8 288 165,1 391 795,3 215 455,1 202 226,9 493 516,3 384 416,5 410 259,1

».
5) приложение 2 к муниципальной программе города Курска 

«Управление муниципальными финансами города Курска» «Финансовое 
обеспечение муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами  города  Курска» изложить  в  редакции  согласно приложению                       
к настоящему постановлению.

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения и 
автоматизации систем управления Администрации города Курска (Калинина 
И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления в газету             
«Городские известия» и размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                     
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                              И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению

Администрации города Курска
от «24» июля 2024 года

№ 379

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе    

«Управление муниципальными финансами 
города Курска»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами города Курска»

(тыс. руб.)
в том числе по годамИсточники финансирования Всего за период 

реализации 
программы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Всего по программе 2 584 752,1 198 917,8 288 165,1 391 795,3 215 455,1 202 226,9 493 516,3 384 416,5 410 259,1
в том числе:

комитет финансов города Курска 2 515 845,5 192 763,8 281 813,3 383 509,1 205 688,7 192 093,2 483 869,6 375 140,7 400 967,1
контрольно-ревизионное управление 

города Курска
68 906,6 6 154,0 6 351,8 8 286,2 9 766,4 10 133,7 9 646,7 9 275,8 9 292,0

бюджет города Курска – всего по 
программе

2 584 653,1 198 917,8 288 165,1 391 795,3 215 455,1 202 127,9 493 516,3 384 416,5 410 259,1

в том числе:
комитет финансов города Курска 2 515 746,5 192 763,8 281 813,3 383 509,1 205 688,7 191 994,2 483 869,6 375 140,7 400 967,1

контрольно-ревизионное управление 
города Курска

68 906,6 6 154,0 6 351,8 8 286,2 9 766,4 10 133,7 9 646,7 9 275,8 9 292,0

федеральный бюджет – всего по 
программе

99,0 99,0

в том числе:
комитет финансов города Курска 99,0 99,0 ».


